Orig. mit dem Maj.-Siegel an gelben und rothen Seidenfäden.

<sup>1</sup> Bauerbach im Amt Bretten.

Das Original der Urkunde desselben Kaisers, d. d. Hagenau 18. Juli 1330, die Hugo in Höser's Zeitschr. für Arch. 2, 482 aus einem Copialbuch mittheilte, weicht in der Sprache von dem Abdrucke sehr ab, und namentlich muß in diesem die Lesart Michelberg in Michelberg verändert werden. Es gibt keinen Ort Michelberg in jener Gegend. Der Kaiser war dem Albrecht Hofwart schuldig 300 Pf. Heller für seine Dienste und 360 Pfund für 2 Pferde, dafür versetzte er ihm nicht nur die Vogtei über das Kloster Odenheim, sondern auch über die Dörfer Odenheim, Tiesenbach, Großgartach und Bauerbach und den Hof zu Bauerbach, nebst einem Jüder Weingült zu Eichelberg. Nach der damaligen Währung jener Gegend stand das Pf. H. auf  $6\frac{1}{4}$  fl. (Zeitschr. 7, 128), die beiden Pferde kosteten 2250 fl. und die ganze Schuld betrug 4125 fl., welche zu  $5\frac{1}{2}$  Proz. gerechnet eine jährliche Vogteirente von 226 fl. 50 kr. abwarf. Die zwei Pferde hatten aber einen sehr hohen Preis, den jedoch der Kaiser auch anderwärts bezahlte. S. Bd. 10, 58.

- 54) Bischof Adolf von Speier beantragt den Probst von S. Guido zu Speier, die Wahl des Abtes Diether von Odenheim zu prüfen und zu bestätigen. 1377. Nov. 18.

Adolfus dei et apostolice sedis gracia episcopus Spirensis honorabili in Christo nobis dilecto Heinrico de Ernberg, preposito ecclesie s. Widonis Spirensis salutem etc. Cum vacante monasterio in Odinheim, ord. s. Benedicti, nostre diocesis, abbatे per mortem <sup>1</sup> bone memorie Theodrici de Ubstat, eiusdem monasterii abbatis novissimi, dilecti nobis conventus et fratres eiusdem monasterii religiosum virum, fratrem Dyetherum de Helmestat, alias dictum de Rosenberg, presbiterum conventualem, professum dicti monasterii, in abbatem ipsius monasterii concorditer, ut percepimus, elegerunt; ex parte dicti fratri Dyetheri electi et electorum eius nobis fuit cum instancia supplicatum, quatinus de meritis dictae electionis cognoscere, ipsam approbare, confirmare et eidem electo impendere ea, que nostro officio ordinario incumbunt in hac parte, gracie dignaremur. Nos ecclesie nostre et nostris aliis negotiis arduis prepediti predicte electionis cognicioni, confirmationi et aliis premissis vacare non valentes de tue legalitatis honestate confisi tibi vices nostras in dicto electionis negocio et in omnibus emergentibus, dependentibus et connexis plenarie committimus per presentes, honestatem tuam in domino exhortantes, quatinus in dicto negocio rite et canonice procedens de meritis dictae electionis et ipsius electi cognoscas et eandem electionem, si facendum videbitur, confirmes et eidem electo impendas ea, que sibi in dicto electionis negocio fuerint impendenda, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam observari. Testes vero, qui

nominati fuerint, si se gracia, odio vel timore subtraxerint, censura simili compellas veritati testimonium perhibere. Datum anno dom. M<sup>o</sup>. ccc. septuagesimo septimo, quarta feria post diem s. Martini episcopi.

Bruchsaler Cop. B. Nr. 8 f. 82 gleichzeitig. <sup>1</sup> fehlt sublato.

1426. Nov. 13. Abt Diether und Convent zu Odenheim leihen von der Dompräsenz zu Speier 300 Goldgulden zu 5 Proz. Wurde rückbezahlt 1443. Cop. B. der Präf. 2 C. f. 306.

1427. Okt. 29. Abt Diether und Convent zu Odenheim leihen von der Dompräsenz zu Speier 200 Goldgulden auf ihre Güter zu Odenheim und Tiefenbach und anderwärts. Die Schuld wurde 1444 abgetragen. Cop. B. der Präf. 2 C. f. 312.

1451. Mai 19. Abt Eberhart und Convent zu Odenheim entleihe von der Dompräsenz zu Speier 100 Goldgulden zu 5 Proz. und geben dafür alle ihre Güter zum Unterpfand. Cop. B. der Präf. 2 C. f. 320.

55) Das Kloster Odenheim tritt mit Bewilligung des Bischofs von Speier der Bursfelder Reformation bei. 1491. März 12.

Nos Cristoferus abbas, prior et conventus monasterii in Odenheim, ord. s. Benedicti, Spirensis diocesis, recognoscimus publice per presentes, quod pridie de consensu et assensu reverendi in Christo patris et domini dom. Ludwici episcopi Spirersis cooperacione et instigacione sua monasterium nostrum predictum per patres ordinis predicti de observancia Bursfeldensium reformatum et unioni eiusdem observancie submissum est, salvis tamen in omnibus et pro omni tempore iuribus, que ecclesia Spirensis et pro tempore existentes Spirenses episcopi in spiritualibus et temporalibus in eodem monasterio nostro et extra in villis et bonis eiusdem habent et habere debent, vel postea iusto titulo obtinebunt. que quidem jura promittimus pro nobis et successoribus nostris in perpetuum salva, illesa et inviolabiliter servare sine contradictione quacunque non obstantibus etiam privilegiis, libertatibus, exemptionibus, graciis et indulgis quibuscumque. In cuius rei fidem presentes litteras prefato domino episcopo Spirensi tradidimus abbatiali et conventionali nostris et in maius robur etiam reverendorum patrum dominorum Blasii Hirsougiensis et Jacobi Gotzowensis abbatum sigillis communitas. Datum die sabathi duodecima mensis Marcii anno dom. M. cccc. nonagesimo primo.

Orig. Siegel in braunem Wachs. 1) Parabolisch, sitzender Abt. Umschr.:

† S. ABBATIS . IN . OTHENHEIN. 2) Rund, mit den stehenden Bildern der Apostel Peter und Paul. Umschrift: ... ONVENTVS . IN . OTHENHEIN. 3) Rund, zerbrochen, im Wappenschild ein Trauben, dahinter ein Abtsstab, Umschrift auf Bändern: ... blasij . abbatis . hirsog . . 4) Rund, Maria mit dem Jesuskind. Umschrift auf Bändern: S. fris (fratris) . iacobi .. abgebrochen.